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1.1

Né bazé nenit 12.2 (d) lidhur me nenin 17.1(k) t& Ligjit Nr. 03/L-040 -Pér
Vetégeverisjen Lokale ( »Gazeta zyrtare € Republikés sé Kosovés «nr. 28 /2008), t& nenit 6 dhe 7
t& Ligjit Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, t& nenit 6.2 (1) t& Statutit t& Komuné&s s€
Kagcanikut. t& datés 25.09.2008, me Propozim t& Qendrés pér Puné Sociale, Kuvendi i Komunés
né Kacanik. né mbledhjen e mbajtur mé 31.05.2013, miratoi:

STATUTIN
E

QENDRES PER PUNE SOCIALE

L. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1
Statuti i Qendrés pér Puné Sociale né Kaganik, &shté akti mé i larté juridik i kétij
institucioni, me t& cilin rregullohet emértimi, selia, rregullimi i brendshém, struktura
dhe funksionimi i Qendrés pér Puné Sociale.
Themelues i Qendrés pér Puné Sociale &shté Kuvendi 1 Komunés Kaganik.
Neni 2
Sipas kétij Statuti, Qendra pér Puné Sociale (né tekstin e métejmé QPS), &shté
institucion publik i mbrojtjes sociale qé& ofron shérbime sociale e familjare dhe
ndihmé financiare/materiale pér rastet né nevojé sociale, brenda territorit
administrativ t& komunés.
Neni 3
3.1 QPS-ja, ka né dispozicion mjetet dhe pasuring & cilat i pérkasin Komunés.
3.2. QPS-ja si institucion i kujdesit social, financohet nga fondet e Buxhetit t&

Republikés sé Kosovés, respektivisht nga granti i pérgjithshém qé i takon
komunés.



II. Emértimi dhe selia
Neni 4
4.1 Emri i institucionit éshté : Qendra pér Puné Sociale né Kacanik
42  QPS —ja né komunikim zyrtar, shfrytézon logon e Komunés s€ Kacganikut.
4.3 Emértimi i QPS-sé, duhet té jeté i vendosur né objekt t& QPS-s¢ dhe né objektet
ku jané t& vendosura shérbimet e saja, né t€ cilin kryhet veprimtaria e pérkujdesjes

social, shkruar né gjuhét zyrtare né pérdorim né Kosové.

4.4  Pér ndryshimin e emrit dhe t& selisé s&¢ QPS —s&, vendos Kuvendi i Komunés.

Neni 5

Selia ¢ QPS-sé éshté né Kaganik, rruga “ ISMAJL. RAKA ” p.n.

Neni 6

6.1 QPS-ja ka vulén e saj t& rrumbullakét dhe katrore, g€ né qarkullim juridik paragqitet si
Qendra pér Puné Sociale né Kaganik .

6.2 Vula e rrumbullakét &éshté me diametér 4 cm, me kété pérmbajtje:
e Rrethii paré: Republika € Kosoves
e Rrethii dyté: Komuna Kaganik
o Rrethii treté: Qendra pér Puné Sociale

e N& mes té vulés &shté Emblema e Komunés

6.3 Vula katrore, e pranimit dhe dorézimit, &sht¢ e madhésis€ 7 x 4 cm, me p&rmbajtje:

Republika e Kosovés

Komuna Kaganik

Qendra pér Puné Sociale né Kaganik

Njésia organizative, numri dhe data e evidencés si dhe numri i fageve t¢€ aktit.

6.4 Vula duhet t¢ pérmbaj emértimin e institucionit dhe seling, t€ shkruar né gjuhét
zyrtare qé jané né pérdorim né territorin ¢ komunes.

6.5 Drejtori i QPS-s¢&, vendos p&r ményrén € pérdorimit dhe autorizimin e personit pér
pérdorim dhe ruajtjen e tyre.



III. Veprimtaria e QPS-sé
Neni 7

7.1 Veprimtaria e QPS-s&, pérfshing ofrimin e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pér
banorét e komunés, si njé veprimtari me interes t&€ vecanté shoqéror, pérmes ofrimit
dhe zbatimit t& konceptit t& punés sociale dhe miréqenies sociale né kuadér t& sistemit
unik t& pérkujdesjes dhe miréqgenies sociale né Republikén e Kosovés.

7.2 Koncepti i pérkujdesjes sociale konsiston né até q& banoréve t& komunés t&€ ju ofroj
dhe zbatoj pérkujdesje dhe mirégenie sociale, késhillime gjithépérfshirése dhe
efikase. bazuar né disiplinat shogérore si: psikologji, sociologji, drejtési, pedagogji,
pérmes caktimit té psikologut, sociologut, juristit dhe pedagogut, t€ cilét pér rastet n€
nevojé sociale do t€ jené té domosdoshém né sistemin e pérkujdesjes sociale dhe t€
mirégenies sociale dhe njéherésh piké referuese pér specialistét konsultant né
pérkujdesjen dhe mirégenien sociale.

7.3.Pérkujdesja dhe miréqenia sociale né QPS sigurohet dhe zbatohet nga zyrtarét té cilét
i plotésojné kriteret e parapara me ané t& dispozitave né fuqi q€ rregullojné
marrédhénien e punés né€ Kosove.

7.4.Caktimi 1 zyrtaréve, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre rregullohen sipas standardeve t&
pércaktuara nga Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale(né tekstin e métejmé
Ministria).

Neni 8
8.1 QPS-ja éshté pérgjegjése:

a) Pér ofrimin e drejtpérdrejté t€ pérkujdesjes sociale, késhillimit, ndihmés
financiare/ materiale pér rastet né nevojé sociale brenda territorit t€ komunés.

b) Té ju pérmbahet rregulloreve, udhézimeve dhe procedurave t€ pércaktuara me
ligj.

¢) Té lejoj marrjen e pérgjegjésive t& drejtpérdrejta nga ana e Ministris€ s€ Punés
dhe Miréqgenies Sociale

d) T& pranoj fonde vjetore nga Ministria

¢) Té zhvilloj aktivitete me géllim sigurimi té fondeve apo ndihmave tjera materiale
pér organizatat jogeveritare q& merren me kéto veprimtari.

8.2 QPS-ja ushtron kéto veprimtari:

a) Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit te komunés
sé saj, sipas standardeve t€ pércaktuara nga Ministria

b) Béné administrimin dhe kujdeset pér funksionimin e Skemés s¢ Ndihmés Sociale

¢) ndérmerr hapa pér té identifikuar natyrén dhe pérmasat e nevojés pér shérbime
sociale dhe familjare brenda territorit t€ komunés.
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d) Pérgatit planin vjetor t& punés pér zhvillimin dhe mirémbajtien e shérbimeve
sociale dhe familjare,

e) Mbané shénime e statistika, t& cilat paragesin t& dhénat e aktivitetit pér kujdes
social dhe familjar, °

f) Pérmbushé detyrat dhe pérgjegjésité e t& punésuarve pér pérkujdesjen sociale dhe
mirégenien sociale, t& pércaktuara me dispozitat ligjore dhe t€ akteve nénligjore,

g) Bashképunon ngushté me DSHMS-né dhe MPMS-én, me géllim € realizimit t&
pérkujdesjes dhe mirégenies sociale,

h) Ushtron edhe veprimtari té tjera t& parapara me vendimet e Kuvendit Komunal.

IV. Statusi juridik, pérfaqésimi dhe prezantimi
Neni 9

9.1 QPS-ja né Kaganik é&shté institucion i cili béné pjesé né rrjetin e institucioneve t&
pérkujdesjes dhe miréqenies sociale.

9.2 QPS-ja kryen dhe ofron shérbime t& pérkujdesjes dhe miréqenies sociale pér banorét
¢ komunés, sipas parimit t¢ pérkujdesjes dhe miréqgenies sociale,t€ pércaktuar me
dispozitat e kétij Statuti, t& Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe Familjare dhe t& akteve
tjera nénligjore.

93 Pér nénshkrimin ¢ kontratave me t€ cilat fitohen apo shiten objektet,
pajisjet(kapitale), t¢ QPS-s&, QPS-ja sé pari duhet ta keté miratimin e themeluesit.

9.4 N& rast t&é nénshkrimit té kontratave, nga pika 9.3 QPS-ja paraqitet si subjekt i pavarur
juridik, bazuar né Ligjin pér Prokurim Publik dhe aktet nénligjore t€ cilat i nxjerr
Ministria e Financave.

9.5 Pér pérgjegjésité e marra financiare, QPS-ja pérgjigjet me t€ré pasuring e saj.

9.5 Qarkullimi i mjeteve financiare béhet pérmes xhirollogaris¢ s¢ Komunés dhe nén
llogarisé sé caktuar pér QPS-né.

9.6 Themeluesi QPS pérgjigjet-pér obligimet e tij .

Neni 10

Drejtori i QPS-sé, ka t& gjitha autorizimet pér pérfaqésimin juridik dhe afarist brenda
veprimtarisé sé¢ QPS-s¢, duke marré parasysh pérkufizimet e kétij Statuti dhe ligjit.



V. Struktura e institucionit
Neni 11

11.1 QPS-ja pér ta realizuar funksionin e pérkujdesjes dhe miréqgenies sociale t&
banoréve, &shté organizuar népérmjet kétyre shérbimeve:

a) Shérbimi Social

b) Shérbimi i Asistencés Sociale

¢) Shérbimi Administrativ/Financiar
Neni 12

12.1 Shérbimi Social, &shté shérbim profesional né kuadér t& QPS-s¢ dhe luan rolin e
Organit t& Kujdestarisé sipas nenit 7, pika 7.2 & Ligjit pér Shérbimet Sociale dhe
Familjare.

12.2 Shérbimi i Asistencés Sociale, Eshté pérgjegjés pér administrimin dhe funksionimin
e Skemés sé Ndihmés Sociale, té cilén skemé e financon dhe menaxhon Ministria e
Punés dhe Miréqgenies Sociale.

12.3 Shérbimi Administrativ-Financiar, éshté pérgjegjés pér administrimin e buxhetit dhe

financave té institucionit t& QPS-sg, si dhe punéve teknike e administrative.
Neni 13

13.1 Shérbimet profesionale udhéhigen nga shefat e shérbimeve profesionale.

13.2 Shefat e shérbimeve profesionale dhe personeli i QPS-&s, zgjidhen sipas Ligjit Nr.
03/1.-149 pér shérbimin civil t€ Republikés s€ Kosovés.

13.3  Dispozitat mé % hollésishme mbi organizimin e brendshém t& QPS-s¢,dhe
shérbimeve té saja , pércaktohen me Rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t&€ punés.

VI. Udhéhegja dhe trupat e QPS-sé
Neni 14

QPS-ja ka Késhillin e ekspertéve, i cili e drejton aktivitetin € QPS-sé nén udhéhegjen e
Drejtorit.

Neni 15

Késhillin e ekspertéve e pérbéjné té gjithé népunésit e shérbimeve sociale t&€ punésuar né t€.



Neni 16

Késhilli i ekspertéve kryen punét, té cilat parashihen me dispozitat e nenit 7 pika 1.91€
Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare, dhe até;

a) Punén profesionale dhe aktivitetet specifike brenda QPS-sg, t& pércaktuara me ligj
dhe rregullore

b) Organizimin e QPS-sé

¢) Véshtirésité né zgjidhjen e problemeve t& ndérlikuara profesionale dhe ushtrimin
e t¢ drejtave dhe aktiviteteve tjera t& QPS-sé né rastet mé t€ rénda individuale

d) Nevojén pér arsimim shtesé profesional

e) Céshtje té tjera té parapara me ligj dhe két€ Statut.

Neni 17

178 QPS-né e udhéheq Drejtori i QPS-s€.

172 Drejtori &shté pérgjegjés pér ushtrimin e kompetencave t€ pércaktuara pér QPS-
né. Ai e prezanton dhe e pérfagéson QPS-né.

o
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N& mungesé té drejtorit, QPS-én e pérfagéson Shefi i shérbimeve sociale.

174  Drejtori i QPS-s&, zgjidhet nga komuna me ang t€ konkursit publik sipas Ligjit pér
Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosoveés.

17.5 Kandidatét pér kété post duhet t& kené sé paku tre vjet pérvoj€ pune si n€punés t&
shérbimeve sociale. Po ashtu kandidati né fjalé duhet t& jeté i diplomuar né€ 1€min;
psikologji. sociologji, drejtési, pedagogji ose ndonjé 1émi tjetér q€ ka t& bé&j€ me
shérbimet sociale dhe familjare.

Neni 18

18.1 Vendimin pér shpalljen e konkursit pér Drejtor t€ QPS-s€, e merr Kryetari 1
Komunés.

18.2  Kryetari i Komunés autorizon Drejtorin e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie
Sociale ge te inicion procedurat pér shpalljen e konkursit pér Drejtor t& QPS-sg,
pérmes zyrés se personelit.

Neni 19
19.1 Drejtori i QPS-sé gshte pérgjegjés pér sigurimin e ligjshméris€ dhe punén

profesionale t&¢ QPS-s&, e cila duhet t& organizohet dhe t&€ udh¢higet né pajtim me
dispozitat e kétij Statuti dhe dispozitat ligjore.
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19.4

b)

¢)
d)

19.5

19.6

Drejtori 1 QPS-sé éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e vazhdueshme dhe efektive
pér miréqgenien sociale té te gjithé banoréve t€ komunés, dhe pérgjigjet pér detyrat
né vijim;

NEé pajtim me politikén e pérkujdesjes dhe miréqenies sociale, Ligjit pér Shérbime
Sociale dhe Familjare, i propozon Drejtorisé pér Shéndeté€si dhe Miréqenie
Sociale planin e punés dhe buxhetin pér vitin vijues.

Nén mbikéqgyrjen dhe autorizimin e drejtorit t¢ DSHMS-s€, zbaton buxhetin e
QPS-sé

[shté pérgjegjés pér:

e Zbatimin e planit t&¢ burimeve njerézore

e Udhéhegjen e pérditshme t& procesit t&€ punés né QPS.

e Zhvillimin e marrédhénieve t&€ mira me donatorét dhe OJQ-té.

e Zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe trajnimin e personelit t& QPS-

e Vendosjen e mekanizmave t€ sigurimit t€ objektit.

e Dhénien e kontributit pér zhvillimin e sistemit t€ informimit t€
pérkujdesjes dhe miréqgenies sociale t&€ QPS-sé, sipas standardeve t€
pranuara,dhe sigurimin ¢ mbledhjes s¢ informatave,si dhe avancimin e
punés ekipore.

Programi i punés sé QPS-sg, realizohet duke u bazuar n€ politikat zhvillimore t€
sistemit t& pérkujdesjes dhe miréqenies sociale t&€ nxjerra nga Ministria .

Né programin vjetor té punés duhet t&€ pércaktohen: masat, aktivitetet dhe
rezultatet e pritura té kujdesit social dhe familjar t& QPS-sé:

plani vjetor 1 punés,

organizimi dhe udhéheqja,

burimet njerézore,

plani financiar, .

raportet mujore, vjetore t&€ punés dhe raportet financiare.

Drejtori i QPS-sé i jep llogari komunés (Drejtoris€¢ pér Shéndetési dhe Miréqgenie
Sociale), pér pérdorimin né ményré t¢ efektshme dhe t€ dobishme t€ resurseve t&
akorduara pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare.

Drejtori i QPS-sé, i jep llogari Ministrisé(MPMS), pér mbajtjen né nivel té
standardeve t€ praktikés profesionale dhe ushtrimin e kompetencave dhe

pérgjegjésive t€ pércaktuara me ligj.

Neni 20

Drejtori ka pér detyré gé gjaté punés, té ia térheq vérejtjen Késhillit t€ ekspertéve né
vendimet qé mund té marré, si¢ jané:



a) Aktet e propozuara, té cilat jané né kundérshtim me ligjet relevante,respektivisht
aktet e pérgjithshme t&€ QPS-sé.

b) Akti i propozuar i cili éshté né kundérshtim me programin e punés sé QPS-sé.

¢) Aktiipropozuar i cili nuk i kontribuon géllimit t€ punés sociale.

VII. Organizimi sindikal
Neni 21

21.1 Né QPS mund té themelohet organizata sindikale, ku punétorét me anétarésimin e
tyre vullnetar mund ti realizojné t¢ drejtat dhe interesat e veta t€ garantuara me
konventat ndérkombétare t€ punés dhe me ligj.

21.2 Né rast greve té punétoréve né QPS, duhet t& sigurohet minimumi 1 kryerjes sé€
detyrave t& punés apo shérbimeve.

VIII. Zhvillimi i vazhduesh&m profesional
Neni 22

22.1 Né kuadér t&€ QPS-sé ndérmerren masat pér zhvillimin profesional pér t&€ gjithé
zyrtarét social, bazuar né dispozitat e Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare dhe
aktet tjera nénligjore g€ rregullojné kété [émi.

22.2 Financimi i aftésimit t€ vazhdueshém profesional té zyrtaréve béhet nga buxheti 1
QPS-sé dhe burimet tjera né dispozicion.

IX. Mbikéqyrja/monitorimi i punés s¢ QPS-sé
Neni 23

23.1 Mbikéqyrjen/monitorimin e ofrimit t& shérbimeve profesionale sociale dhe familjare
nga ana e QPS-sé e béné Ministria ¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale pé€rmes
Departamentit t&€ Miréqenies pérkatése.

23.2 Departamenti né emér t& Ministrisé zhvillon inspektime t& shérbimeve sociale dhe
familjare, ofron késhilla dhe udhézime sipas nevojés dhe pas inspektimit pérpilon
njé raport i cili i dérgohet QPS-sé dhe Komunés.

23.3 Mbikéqyrjen e pérdorimit né ményré t&€ efektshme dhe t€ dobishme t€ resurseve t€
akorduara pér ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare, nga ana e QPS-s€, ¢ béné
komuna pérmes Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.



X. Aktet e pérgjithshme
Neni 24

Aktet e pérgjithshme té QPS-sé jané: Statuti, rregulloret, urdhéresat dhe vendimet pérmes
té cilave rregullohen ¢éshtjet nga veprimtaria e institucionit.

XI. Pronésia, buxheti dhe financat
Neni 25

Pasuriné e QPS-sé e pérbéjné; t¢ drejtat dhe t€ mirat materiale q€ kané€ gené té
evidentuara si proné shoqérore, té cilat QPS-ja ka pasur t& drejté ti ket€¢ né dispozicion
me datén e hyrjes né fuqi t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale.

Neni 26

26.1 Céshtjet buxhetore dhe financiare t&€ QPS-s¢ ,administrohen né€ ményré transparente,
né pajtim me rregulloret pér pérdorimin e fondeve nga Buxheti i Republikés se
Kosovés dhe me té gjitha procedurat g€ jané n€ pérputhje me udhézuesit e
Ministrisé s& Financave.

26.2 Buxheti dhe llogarit e QPS-s&, duhet t'i pérfshijné t€ gjitha shpenzimet operative t€
QPS-sé.

26.3 Céshtjet qé kané t& b&jné me prokurimin né QPS-s¢€, procedohen né pajtim me
rregullat e Ligjit t€ Prokurimit Publik t& Kosovés.

26.4 QPS-ja, ia prezanton buxhetin vjetor pér miratim Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale.

26.5 Drejtori mund t€ kérkoj revizion t& jashtém,qé t& monitoroj shirytézimin e drejté t&
mjeteve.

Neni 27

QPS-ja shfrytézon burimet financiare né pérputhje me Ligjin pér Shérbime Sociale dhe
Familjare t& Kosovés, nga Buxheti i Republikés sé Kosovés dhe burimet tjera t€ parapara
me ligjet pérkatése.



XII. Transparenca né puné
Neni 28

Struktura, kushtet dhe ményra e ofrimit t& shérbimeve t& pérkujdesjes dhe miréqenies
sociale si dhe kryerja e veprimtarisé sé¢ QPS-sg, jané publike dhe transparente ndaj
personave juridik dhe fizik , pérve¢ rasteve kur béhet fjalé pér sekret afarist dhe
profesional.

Neni 29

Informatat dhe t& dhénat mbi veprimtariné si dhe shikimi né dokumentacionin mbi
veprimtariné e pérkujdesjes dhe mirégenies sociale, personave t€ autorizuar apo mjeteve
t¢ informimit, mund té ju jap vetém drejtori ose i punésuari i QPS-sé t&€ cilin ai e
autorizon.

XIII. Konfidenca profesionale
Sekreti afarist dhe profesional
Neni 30

Zbulim 1 sekretit afarist/profesional, konsiderohet dhénia e dokumentacionit dhe té
dhénave té tjera,né shikim,personave té paautorizuar, veprim i cili do ti shkaktonte dém
imazhit dhe interesit t&¢ QPS-sé si dhe té klientéve g€ marrin shérbime nga QPS-ja.

Neni 31

Sekret afarist konsiderohen :

a) dokumentet té cilat drejtori i vleréson si sekret afarist,

b) té dhénat té cilat shérbimet kompetente i konsiderojné¢ sekrete dhe ia ofrojné
institucionit si té tilla,

¢) masat dhe ményra e veprimit né raste t€ krijimit t€ situatave té jasht€zakonshme,

d) dokumentacioni q& pérmban planin e mbrojtjes fiziko-teknike t&€ punonjésve dhe
pasuris€ s€ institucionit,

e) té dhénat tjera, publikimi i té cilave do t€ ishte né kundérshtim me interesat ¢
institucionit dhe themeluesit t€ tij.

Neni 32

Sekret profesional konsiderohen té dhénat dhe dokumentacionet personale dhe familjare
té klientéve qé pranojné shérbime sociale dhe familjare.
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Neni 33

Mos ruajtja e sekretit afarist dhe profesional konsiderohet shkelje e réndé e detyrave t&

puneés.
Neni 34

Me qéllim & ruajtjes sé konfidencialitetit € shérbimeve, pér arsye té mospérhapjes sé
informacionit t& fshehté né lidhje me jetén personale apo familjare t&€ ndonjé personi né
nevojé sociale e q&¢ mund t& démtoj autoritetin ¢ tij (neni 15 i LSHSF, q& térheq edhe
pérgjegjési penale sipas nenit 189 i KPK-s¢€), QPS kryen shérbimet/veprimtaringé né
objekt t& vecanté t& ndaré fizikisht nga shérbimet tjera komunale.

XIV. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 35
Statuti i QPS pas miratimin t& tij nga Kuvendi i Komunés, hyn né fuqi 15 dit€ pas
regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&¢ MAPL-sé si dhe Publikimit n& Fagen Zyrtare t&
komunés sé Kacanikut.
Neni 36

Aktet tjera té pérgjithshme t& QPS. do t& nxirren né afat prej 120 ditésh nga dita e hyrjes
né fuqi t& kétij Statuti.

Kryesuesi i Kuvendit
Xhelal Gashi
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